
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 942 del 25/06/2024 
 

 
 

Decreto n. 942 del 25/06/2024 
 
 

Servizio tecnico 
 
 

OGGETTO: Deleghe per l’adozione degli atti espressivi di volontà esterna all’incaricato di posizione organizzativa 
denominata “Gestione opere, infrastrutture stradali e banche dati Servizio tecnico” nell'ambito del Servizio tecnico 
dell'Ente di decentramento regionale di Gorizia”, signora Alessandra Tavagnutti. 
 
 

DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti regionali emanato con 
d.p.reg. 27 agosto 2004, n. 277/Pres. e, in particolare, l’articolo 10 bis comma 2, il quale prevede che le posizioni 
organizzative sono istituite dal direttore centrale, o equiparato, competente, nel rispetto dei budget e dei criteri 
generali fissati dalla Giunta regionale su proposta del Presidente della Regione o dell’Assessore delegato sentito 
il Direttore generale 
 
Richiamati: 
- il decreto della Giunta regionale n. 788 del 21 maggio 2021 di approvazione della nuova disciplina per 

l’istituzione delle posizioni organizzative e per il conferimento dei relativi incarichi come confermato dalla 
deliberazione giuntale n. 101 del 26 gennaio 2024; 

- il decreto n. 411 del 20.03.2024 del Direttore Generale dell’Ente di istituzione di una posizione organizzativa 
denominata “Gestione opere, infrastrutture stradali e banche dati Servizio tecnico” nell’ambito del Servizio 
tecnico dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia; 

- il Contratto collettivo regionale di lavoro del personale non dirigente, quadriennio normativo 2002-2005, 
biennio economico 2004-2005, sottoscritto in data 7 dicembre 2006, e in particolare l’articolo 41 in ordine al 
conferimento degli incarichi di posizione organizzativa; 

- il decreto n. 827 del 03.06.2024 del Direttore Generale, con il quale è stato conferito l’incarico di posizione 
organizzativa “Gestione opere, infrastrutture stradali e banche dati Servizio tecnico” nell'ambito del Servizio 
tecnico dell’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia alla signora Alessandra Tavagnutti, dal 03.06.2024 e 
fino al 30.06.2025; 
 

Dato atto che ai fini del conferimento dell’incarico anzidetto, in data 27.03.2024 è stato pubblicato sul sito 
intranet regionale l’avviso prot. n. 2071 di data 25.03.2024 rivolto al personale regionale di categoria D ed 
equivalenti e che il termine di presentazione delle domande è scaduto in data 5 aprile 2024; 
 
Considerato che si rende necessario attribuire all’incaricato della posizione organizzativa sopra citato, signora. 
Alessandra Tavagnutti, le relative deleghe di funzioni, come meglio specificato nella scheda allegato 1 all’Avviso 
prot. n. 2071 di data 25.03.2024; 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 942 del 25/06/2024 
 

 
Ritenuto di individuare, nell’ambito delle competenze e dei compiti attribuibili alla tipologia della posizione 
“Gestione opere, infrastrutture stradali e banche dati Servizio tecnico”, quali atti espressivi di volontà esterna da 
delegare alla signora Alessandra Tavagnutti responsabile della succitata posizione organizzativa, quelli connessi 
alle seguenti attività:  

- responsabile di tutti i procedimenti tecnici e amministrativi inerenti alle funzioni assegnate, della gestione 
delle risorse e del raggiungimento degli obiettivi assegnati, compresa l’eventuale adozione di atti espressivi di 
volontà esterna, qualora l’adozione degli stessi non risulti propria di una competenza dirigenziale; 

- predisporre tutti gli atti e le possibili azioni per consentire un corretto utilizzo della viabilità regionale di 
interesse locale all’ambito territoriale di Gorizia, per il mantenimento in efficienza della stessa, utilizzando le 
migliori tecniche costruttive e manutentive, garantendo allo stesso tempo un corretto rapporto costi-benefici 
sulla base delle risorse finanziarie disponibili; 

- curare le attività tecniche afferenti alle materie della viabilità (manutenzione ordinaria e straordinaria) e delle 
opere pubbliche con particolare riferimento alle strutture di attraversamento (ponti, viadotti, …); 

- adottare gli atti espressivi di volontà con effetti esterni nonché l’adozione di atti contabili (impegni e 
pagamenti), nei limiti dei fondi a disposizione (capitoli assegnati) e fino all’importo di euro 500.000,00 per 
singolo intervento (QE), per consentire un corretto utilizzo della viabilità regionale di interesse locale 
dell’ambito territoriale di Gorizia; 

- operare come punto ordinante in MEPA di Consip e nelle altre piattaforme di e-procurement (eAppaltiFVG, 
ecc.), relativamente alle risorse finanziarie che saranno assegnate, relativamente all’ambito territoriale di 
Gorizia; 

- gestire i contatti e i rapporti verso l’esterno relativamente alle attività di cui sopra comprese le comunicazioni 
conseguenti; 

- partecipare alle Conferenze dei servizi con diritto di espressione di volontà autorizzativa, se ed in quanto 
richiesto, nelle funzioni assegnate; 

- rispetto alle attività assegnate, risulta responsabile del procedimento istruttorio e della conseguente 
eventuale adozione di atti espressivi di volontà esterna, qualora l’adozione degli stessi non risulti propria di 
una competenza dirigenziale; 

- gestione e coordinamento dell’implementazione delle banche dati del Servizio tecnico quali ad esempio 
AINOP, BDAP MOP; 

- gestione corrente del personale assegnato e delle risorse affidate, nell'ambito degli indirizzi, delle strategie e 
degli obiettivi definiti dall'amministrazione, rispondendo delle prestazioni proprie e di quelle del personale 
assegnato; corretta distribuzione dei compiti e dei carichi di lavoro; 

- attuazione del programma triennale delle opere pubbliche e del relativo elenco annuale in materia di viabilità 
nonché di tutti gli interventi assegnati alla posizione organizzativa; 

- individuazione delle procedure di selezione di lavori e servizi; 
- gestione dei contatti e dei rapporti verso l’esterno relativi alle attività di cui sopra comprese le comunicazioni 

conseguenti; 
 
Richiamati: 
- la legge regionale 21/2019 che prevede l’istituzione degli Enti di decentramento regionale; 
- la delibera di Giunta regionale n. 1144/2023 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell'Ente di 

Decentramento Regionale di Gorizia alla dott.ssa Sandra Sodini dal 02.08.2023 al 01.08.2026, con la quale si 
prende atto altresì, della cessazione, con la medesima decorrenza, della carica di Commissario straordinario 
conferita con precedente deliberazione n. 468/2020 al dott. Paolo Viola; 

- la delibera di Giunta regionale n. 1313/2021 di conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio affari 
generali al dott. Cristian Lanza dal 01.09.2021 al 31.08.2024; 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 942 del 25/06/2024 
 

- la delibera di Giunta regionale n. 1138/2023 di conferimento dell’incarico di Direttore Centrale per particolari 
funzioni nell’ambito dell'Ente di Decentramento Regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 02.08.2023 al 
01.08.2026, con la quale si prende atto altresì della cessazione dal 01.08.2023 dell’incarico di direttore ad 
interim del Servizio Tecnico dell’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia già attribuito all’arch. Lara Carlot; 

- la delibera di Giunta regionale n. 701/2024 di conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio tecnico 
nell’ambito dell'Ente di Decentramento Regionale di Gorizia all’ing. Edoardo Faganello dal 01.06.2024 al 
31.05.2027; 

- il d.p.reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato il 
Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 
Richiamati inoltre: 
- il decreto legislativo 23.06.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della legge 05.05.2009, n. 42”; 

- la legge regionale 10.11.2015, n. 26 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre 
disposizioni finanziarie urgenti”; 

- il decreto del Direttore Generale n. 1746/2023 di adozione del bilancio di previsione 2024-2026, reso 
esecutivo dalla delibera di Giunta Regionale n. 2069/2023 del 22.12.2023 (e smi); 

- il decreto del Direttore Generale n. 17/2024 di adozione del Bilancio finanziario gestionale relativo al bilancio 
di previsione per gli anni 2024 – 2026; 

- il decreto del Direttore Generale n. 617/2024 di adozione del Rendiconto della gestione finanziaria relativa 
all’anno 2023 – ex art. 18 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e smi; 

- l’art. 44 della l.r. n. 21/2007 inerente l’impegno di spesa; 
- l’art. 45 della l.r. n. 21/2007 inerente alla liquidazione della spesa; 
 

DECRETA 

 

Fatte proprie le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
1. di prendere atto che con decreto n. 827 del 03.06.2024 del Direttore Generale è stato conferito alla signora 

Alessandra Tavagnutti l’incarico relativo alla posizione organizzativa indicata in oggetto con decorrenza 
03.06.2024; 
 

2. di attribuire all’incaricato della posizione organizzativa denominata “Gestione opere, infrastrutture stradali e 
banche dati Servizio tecnico” le deleghe relative alle seguenti attività: 
- responsabile di tutti i procedimenti tecnici e amministrativi inerenti alle funzioni assegnate, della gestione 

delle risorse e del raggiungimento degli obiettivi assegnati, compresa l’eventuale adozione di atti 
espressivi di volontà esterna, qualora l’adozione degli stessi non risulti propria di una competenza 
dirigenziale; 

- predisporre tutti gli atti e le possibili azioni per consentire un corretto utilizzo della viabilità regionale di 
interesse locale all’ambito territoriale di Gorizia, per il mantenimento in efficienza della stessa, utilizzando 
le migliori tecniche costruttive e manutentive, garantendo allo stesso tempo un corretto rapporto costi-
benefici sulla base delle risorse finanziarie disponibili; 

- curare le attività tecniche afferenti alle materie della viabilità (manutenzione ordinaria e straordinaria) e 
delle opere pubbliche con particolare riferimento alle strutture di attraversamento (ponti, viadotti, …); 

- adottare gli atti espressivi di volontà con effetti esterni nonché l’adozione di atti contabili (impegni e 
pagamenti), nei limiti dei fondi a disposizione (capitoli assegnati) e fino all’importo di euro 500.000,00 per 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 942 del 25/06/2024 
 

singolo intervento (QE), per consentire un corretto utilizzo della viabilità regionale di interesse locale 
dell’ambito territoriale di Gorizia; 

- operare come punto ordinante in MEPA di Consip e nelle altre piattaforme di e-procurement (eAppaltiFVG, 
ecc.), relativamente alle risorse finanziarie che saranno assegnate, relativamente all’ambito territoriale di 
Gorizia; 

- gestire i contatti e i rapporti verso l’esterno relativamente alle attività di cui sopra comprese le 
comunicazioni conseguenti; 

- partecipare alle Conferenze dei servizi con diritto di espressione di volontà autorizzativa, se ed in quanto 
richiesto, nelle funzioni assegnate; 

- rispetto alle attività assegnate, risulta responsabile del procedimento istruttorio e della conseguente 
eventuale adozione di atti espressivi di volontà esterna, qualora l’adozione degli stessi non risulti propria di 
una competenza dirigenziale; 

- gestione e coordinamento dell’implementazione delle banche dati del Servizio tecnico quali ad esempio 
AINOP, BDAP MOP; 

- gestione corrente del personale assegnato e delle risorse affidate, nell'ambito degli indirizzi, delle strategie 
e degli obiettivi definiti dall'amministrazione, rispondendo delle prestazioni proprie e di quelle del 
personale assegnato; corretta distribuzione dei compiti e dei carichi di lavoro; 

- attuazione del programma triennale delle opere pubbliche e del relativo elenco annuale in materia di 
viabilità nonché di tutti gli interventi assegnati alla posizione organizzativa; 

- individuazione delle procedure di selezione di lavori e servizi; 
- gestione dei contatti e dei rapporti verso l’esterno relativi alle attività di cui sopra comprese le 

comunicazioni conseguenti; 
 

3. di dare atto che in caso di assenza o impedimento del titolare di posizione organizzativa le funzioni delegate 
saranno svolte dal Direttore del Servizio tecnico ed in caso di assenza anche di quest’ultimo dal Direttore 
generale; 

 
4. di trasmettere il presente decreto alla Direzione centrale Autonomie Locali, funzione pubblica, sicurezza e 

politiche dell’immigrazione. 
 

 
 
 
 
 
Decreto n. 942 del 25/06/2024 
 
  
 Il Dirigente del Servizio Tecnico 

- ing. Edoardo Faganello - 
(Firmato digitalmente) 

 
 



 Atto n. 942 del 25/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EDOARDO FAGANELLO
CODICE FISCALE: FGNDRD69M07H823R
DATA FIRMA: 25/06/2024 12:08:11
IMPRONTA: 4E2F447B032689874A8268298C9F349D40697B53CA6F11A9FDB37BE07780F322
          40697B53CA6F11A9FDB37BE07780F322576E22A3C0CDF5BF5DD465EFCC957148
          576E22A3C0CDF5BF5DD465EFCC957148051E1BBCC6EDEB7F0E5EC93F446F4328
          051E1BBCC6EDEB7F0E5EC93F446F4328F729066F6A7F0740DE9E5C1D59EAF51B


